«в регистр»

[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ
от 27 марта 2012 года                                                                                                                     № 23
О внесении изменений в Положение
о гарантиях и компенсациях для лиц,

работающих в организациях,

финансируемых из бюджета города  Югорска

В целях определения размера, условий и порядка компенсации расходов, связанных с переездом, лицам, работающим в организациях, финансируемых за счет средств бюджета города Югорска, в соответствии со статьей 326 Трудового кодекса Российской Федерации
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в организациях, финансируемых из бюджета города  Югорска, утвержденное решением Думы города Югорска от 27.04.2010 № 38 следующие изменения:
1.1. Главу 5 изложить в следующей редакции:

«5.1. Лицам, заключившим трудовые договоры о работе в организациях, финансируемых из средств местного бюджета, расположенных на территории муниципального образования         (далее – работник, работникам), и прибывшим в соответствии с этими договорами из других регионов Российской Федерации, за счет средств работодателя предоставляются следующие гарантии и компенсации:

а) единовременное пособие в размере двух окладов (должностных окладов), месячных тарифных ставок и единовременное пособие на каждого прибывающего с ним члена его семьи в размере половины оклада (должностного оклада), месячной тарифной ставки работника;

б) оплата стоимости проезда работника и членов его семьи в пределах территории Российской Федерации по фактическим расходам, а также стоимости провоза багажа не свыше пяти тонн на семью по фактическим расходам, но не свыше тарифов, предусмотренных для перевозки железнодорожным транспортом, а в случае отсутствия железнодорожного транспорта – не свыше тарифов, предусмотренных для перевозок речным, автомобильным транспортом, по наименьшей стоимости провоза;

в) оплачиваемый отпуск продолжительностью семь календарных дней для обустройства на новом месте.

Право на оплату стоимости проезда и провоза багажа членов семьи сохраняется в течение одного года со дня заключения работником трудового договора в данной организации, расположенной на территории муниципального образования.

5.2. Работник организации, финансируемой из средств местного бюджета, возвращает денежные средства, выделенные ему в связи с переездом на работу в муниципальное образование, в случае:

а) если он без уважительной причины не приступил к работе в установленный срок;

б) если он уволился до окончания срока, определенного трудовым договором, а при отсутствии такого срока – до истечения одного года работы, или был уволен за виновные действия в соответствии с пунктами 5-11 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации.

5.3. Работнику организации, финансируемой из  средств местного бюджета, и членам его семьи в случае переезда к новому месту жительства в другую местность в связи с расторжением трудового договора по любым основаниям (в том числе в случае смерти работника), за исключением увольнения за виновные действия, в соответствии с пунктами 5-11 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации, по фактическим расходам оплачивается стоимость проезда  и провоза багажа из расчета не свыше пяти тонн на семью, но не свыше тарифов, предусмотренных для перевозок железнодорожным транспортом.

  При переезде к новому месту жительства, находящемуся за пределами территории Российской Федерации, вышеуказанным лицам по фактическим расходам оплачивается стоимость проезда и провоза багажа из расчета не свыше 5 тонн на семью до конечного географического пункта пересечения границы Российской Федерации, но не свыше тарифов, предусмотренных для перевозок железнодорожным транспортом.

Право на оплату стоимости проезда и провоза багажа работника и членов его семьи в случае переезда к новому месту жительства в другую местность по вышеуказанному основанию сохраняется в течение шести месяцев со дня расторжения работником трудового договора. В случае болезни работника или членов его семьи, подтвержденной  документами, указанный срок продлевается на период болезни.
5.4.  Условия  оплаты стоимости проезда.

5.4.1. Оплата стоимости проезда работнику организации, финансируемой из  местного бюджета,  и членам его семьи, в случае переезда к новому месту жительства в другую местность производится в размере не более фактических расходов, произведенных на приобретение   билетов  для  проезда  на  территории Российской Федерации следующими видами транспорта:
 а) железнодорожным транспортом в поездах и вагонах всех категорий, за исключением вагона  категории СВ и  вагона  повышенной комфортности;
б)  автомобильным транспортом, за исключением грузового транспорта, такси;
в) водным транспортом в каютах всех категорий, за исключением кают повышенной комфортабельности, на территории Российской Федерации.

5.4.2. В случае использования  для проезда воздушного пассажирского транспорта оплата проезда производится по тарифам автомобильного, железнодорожного, водного транспорта (по выбору работника).
5.4.3. В случае использования для проезда на железнодорожном транспорте вагона категории СВ или вагона повышенной комфортности оплата проезда производится в размере, не превышающем стоимости проезда в купейном вагоне пассажирского поезда.

5.4.4. В случае использования для проезда на водном транспорте кают повышенной комфортабельности оплата проезда производится в размере, не превышающем стоимость проезда в каюте 2-ой категории речного судна всех линий сообщений, в каюте 5-ой группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте 1-ой категории судна паромной переправы.
5.4.5. В случае отсутствия в населенном пункте проживания  автомобильного, железнодорожного, водного транспорта оплата проезда в размере 100 процентов производится за проезд воздушным транспортом на участке между населенным пунктом проживания и ближайшим населенным пунктом, где имеются автомобильный, железнодорожный, водный пассажирский транспорт.

5.4.6. В случае, если предоставленные документы подтверждают произведенные расходы на проезд по более высокой категории проезда, указанных в пунктах 5.4.1 – 5.4.4 настоящей главы, компенсация расходов производится на основании справки, выданной соответствующей транспортной организацией на дату приобретения билета о стоимости проезда, в соответствии с установленной категорией проезда.
Расходы на получение указанной справки компенсации не подлежат.

5.4.7.  Расходы, связанные с добровольным страхованием, не оплачиваются.

5.5. Условия оплаты стоимости провоза багажа.

5.5.1. Оплата стоимости провоза багажа производится по фактическим расходам на провоз багажа весом до пяти тонн в пределах территории Российской Федерации, но не свыше тарифов, предусмотренных для проезда (перевозок) водным, железнодорожным и автомобильным транспортом.

5.5.2.  При расчете размера оплаты стоимости провоза багажа из суммы фактических затрат исключаются комиссионный и страховой сборы, а также расходы по хранению багажа, по пломбированию, погрузке, услуги крана и транспортные услуги по доставке багажа, услуги по заполнению бланков.

5.5.3. В случае отсутствия в населенном пункте проживания  автомобильного, железнодорожного, водного транспорта оплата стоимости провоза багажа в размере 100 процентов производится за провоз багажа воздушным транспортом на участке между населенным пунктом проживания и ближайшим населенным пунктом, где имеются автомобильный, железнодорожный, водный транспорт.
5.6.  Порядок обращения за  оплатой стоимости проезда и провоза багажа.
5.6.1. Для оплаты стоимости проезда и провоза багажа уволенный работник вправе обратиться в бухгалтерию организации, из которой он был уволен по основаниям, указанным в пункте 5.3  настоящей главы,  к новому месту жительства:
а)  перед выездом к новому месту жительства;
б)  в течение шести месяцев после выезда. В случае болезни работника или членов его семьи, подтвержденной документами, указанный срок продлевается на период болезни.

5.6.2. Днем обращения считается день приема бухгалтерией организации заявления от работника со всеми документами, установленными  пунктом 5.6.3  настоящей главы.
Если заявление и документы, установленные пунктом 5.6.3 настоящей главы, пересылаются по почте, то днем обращения считается дата, указанная на почтовом штемпеле отправления заявителя.

5.6.3. Для оплаты стоимости проезда и провоза багажа в бухгалтерию организации представляются следующие документы:

а) заявление об оплате стоимости проезда и провоза багажа с указанием реквизитов лицевого банковского счета заявителя (номера почтового отделения связи) для перечисления суммы выплаты;
б) документы, удостоверяющие личность заявителя и членов его семьи;
в) именные проездные документы (билеты) и квитанции на провоз багажа;
г) справка о тарифе, выданная в установленном законодательством порядке (для оплаты стоимости проезда  в порядке, предусмотренном пунктами 5.4.1 – 5.4.4, и (или) в случае провоза багажа с превышением ограничений, установленных пунктом 5.5.1 настоящей главы);
            д) трудовая   книжка заявителя;
            е) листок убытия заявителя и всех членов семьи;
            ж) пенсионное удостоверение заявителя  (для  лиц, достигших  пенсионного возраста).

5.7. При обращении за оплатой стоимости проезда и провоза багажа до выезда к новому постоянному месту жительства работник предоставляет оригиналы документов, указанных в пункте 5.6.3 настоящей главы, копии которых готовятся и заверяются специалистом, осуществляющим прием документов, а оригиналы возвращаются заявителю.

5.8. При обращении за оплатой стоимости проезда и провоза багажа в течение шести месяцев после выезда и отправкой документов почтой, заявитель предоставляет оригиналы документов, указанных в подпунктах а, в, г, пункта 5.6.3, и копии документов, указанных в подпунктах  б, д, е, ж, пункта 5.6.3 настоящей главы.

5.9. При обращении за оплатой стоимости проезда и провоза багажа по истечении срока, указанного в пунктах 5.6.1 и 5.6.2 настоящей главы, предоставленные документы рассмотрению не подлежат и возвращаются заявителю с указанием причины возврата.

5.10. Решение об оплате стоимости проезда и провоза багажа принимается работодателем  в 10-дневный срок со дня принятия заявления от уволенного работника со всеми документами, установленными пунктом  5.6.3 настоящей главы.
5.11. При отправке документов почтой решение об оплате стоимости проезда и провоза багажа принимается работодателем в 10-дневный срок со дня поступления заявления  от уволенного работника с документами, установленными пунктом 5.6.3 настоящей главы, в адрес организации.
5.12.Оплата стоимости проезда и провоза багажа производится бухгалтерией организации в месяце, следующем за месяцем принятия решения об оплате.
5.13. Перечисление причитающейся суммы осуществляется на личный счет в кредитной организации либо почтовым переводом, с оплатой соответствующих сборов за счет средств заявителя, в соответствии с его заявлением.
5.14. В случае принятия решения об отказе в оплате стоимости проезда и провоза багажа  бухгалтерия организации возвращает документы с письменным обоснованием в течение 5 дней с момента принятия решения.

5.15. Решение об отказе в оплате стоимости проезда и провоза багажа принимается в случае не предоставления полного пакета документов, предусмотренных в пункте 5.6.3 настоящей главы, либо в случае предоставления документов, не подтверждающих право на оплату стоимости проезда и провоза багажа.

5.16. Гарантии и компенсации, предусмотренные настоящей главой, предоставляются работнику организации, финансируемой из средств местного бюджета, один раз за все время работы на территории муниципального образования и только по основному месту работы.

5.17. Действие подпункта б, пункта 5.1 настоящей главы распространяется на лиц, прибывших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, при условии предоставления документов, подтверждающих, что им и членам их семей при переезде в муниципальное образование город Югорск, в связи с расторжением трудового договора по прежнему месту работы не оплачивалась стоимость проезда и провоза багажа в размере,  установленном настоящей главой.
В случае, если оплата проезда и провоза багажа по прежнему месту работы осуществлялась, но в меньшем объеме, работнику выплачивается разница между оплатой,  предусмотренной настоящей главой, и фактической оплатой стоимости проезда и провоза багажа».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Югорский вестник».
Исполняющий обязанности

главы города Югорска                                                                                                 В.В. Градович

«27» марта 2012 года

   (дата подписания)